-
GOVERNO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
DEMONSTRAGAO DOS FLUXOS DE CAIXA
UG : 036200 - FUNDO ESPECIAL ESCOLA DE MAGISTRATURA RJ
EXERCICIO : 2019
Encerrado até Més 14

Anexo XVIII, da Lei 4.320/64 Emitido em: 13/04/20 10:59
ESPECIFICAGAO Exercicio Atual Exercicio Anterior

FLUXO DE CAIXA DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS
Ingressos 14.004.414,96 13.921.474,05
Receitas derivadas e originarias 13.456.229,27 13.404.906,47
Transferéncias correntes recebidas 0,00 0,00
Outros ingressos operacionais 548.185,69 516.567,58
Desembolsos 9.320.162,76 8.647.399,87
Pessoal e demais despesas 8.765.901,11 8.137.135,42
Juros e encargos da divida 0,00 0,00
Transferéncias concedidas 0,00 0,00
Outros desembolsos operacionais 554.261,65 510.264,45
Fluxo de caixa liquido das atividades operacionais (I) 4.684.252,20 5.274.074,18

FLUXO DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTO

Ingressos 0,00 0,00
Alienagdo de Bens 0,00 0,00
Amortizagdo de Empréstimos e Financiamentos Concedidos 0,00 0,00
Outros ingressos de investimentos 0,00 0,00

Desembolsos 211.664,32 166.740,52
Aquisicdo de Ativo N&o Circulante 200.825,32 158.320,52
Concessdo de Empréstimos e Financiamentos 0,00 0,00
Outros Desembolsos de Investimentos 10.839,00 8.420,00

Fluxo de caixa liquido das ati de investi (I1) -211.664,32 -166.740,52

FLUXO DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE FINANCIAMENTO

Ingressos 0,00 0,00
Operagdes de Crédito 0,00 0,00
Integralizagdo do Capital Social de Empresas Dependentes 0,00 0,00
Transferéncias de capital recebidas 0,00 0,00

Desembolsos 0,00 0,00
Amortizagdo/Refinanciamento da Divida 0,00 0,00
Constituigdo ou Aumento de Capital de Empresas 0,00 0,00
Outros Desembolsos de Financiamento 0,00 0,00

Fluxo de caixa liquido das atividades de fir (II1) 0,00 0,00

GERAGAO LIQUIDA DE CAIXA E EQUIVALENTE DE CAIXA (I+II+III) 4.472.587,88 5.107.333,66
Caixa e Equivalentes de caixa inicial 44.986.840,66 39.879.507,00
Caixa e Equivalente de caixa final 49.459.428,54 44.986.840,66

FONTE: Siafe-Rio / SEFAZ-RJ
Siafe-Rio / SEFAZ-RJ
NOTAS EXPLICATIVAS:

1) As Receitas Derivadas referem-se a outras receitas correntes arrecadadas no exercicio, e ndo associadas a atividade fim da EMERJ, no valor de R$
52.757,91.

2) As Receitas Originarias que sdo as receitas de servicos prestados pela EMERJ (educacionais e administrativos), no total de R$ 10.794.301,88, e pelas
receitas patrimoniais (aplicagdes financeiras e Aluguéis e arrendamentos)no valor de R$ 2.609.169,48.

Rio de Janeiro, 31 de dezembro de 2019.

EMITIDO: CONFERE: VISTO:
MARCUS VINICIUS DE FREITAS VIEIRA MARCOS CESAR MARTINS MEDEIROS ANDREA ANDRADE DE SOUZA E SILVA
Contador CRC N°70.727/0 Diretor da Divisdo de Financas Diretora do Departamento de Administracéo
Chefe do Servigo Contabil Matr. 31.214 Matr. 22.237

Matr. 10/17.995



Anexo XVIII, da Lei 4.320/64

GOVERNO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

QUADRO DE RECEITAS DERIVADAS E ORIGINARIAS
UG : 036200 - FUNDO ESPECIAL ESCOLA DE MAGISTRATURA RJ

EXERCICIO : 2019

Encerrado até Més 14
Emitido em: 28/05/20 12:57

Exercicio Atual

Exercicio Anterior

QUADRO DE RECEITAS DERIVADAS E ORIGINARIAS

RECEITAS DERIVADAS E ORIGINARIAS

Receita Tributaria

Receita de Contribuicdes

Receita Patrimonial

Receita Agropecuaria

Receita Industrial

Receita de Servigos

Remuneragdo das Disponibilidades

Outras Receitas Derivadas e Originarias
Total das Receitas Derivadas e Originarias

0,00

0,00

39.773,59

0,00

0,00
10.794.301,88
2.569.395,89
52.757,91
13.456.229,27

0,00

0,00

36.871,34

0,00

0,00
10.832.386,79
2.503.490,45
32.157,89
13.404.906,47

FONTE: Siafe-Rio / SEFAZ-RJ

EMITIDO:

MARCUS VINICIUS DE FREITAS VIEIRA
Contador CRC N°70.727/0
Chefe do Servico Contébll
Matr. 10/17.995

Rio de Janeiro, 31 de dezembro de 2019.
CONFERE:
MARCOS CESAR MARTINS MEDEIROS

Diretor da Divisdo de Financas
Matr. 31.214

Siafe-Rio / SEFAZ-RJ

VISTO:

ANDREA ANDRADE DE SOUZA E SILVA
Diretora do Departamento de Administracéo
Matr. 22.237



Anexo XVIII, da Lei 4.320/64

GOVERNO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

QUADRO DE TRANSFERENCIAS RECEBIDAS E CONCEDIDAS
UG : 036200 - FUNDO ESPECIAL ESCOLA DE MAGISTRATURA RJ

EXERCICIO : 2019

Encerrado até Més 14
Emitido em: 28/05/20 13:00

Exercicio Atual

Exercicio Anterior

QUADRO DE TRANSFERENCIAS RECEBIDAS E

CONCEDIDAS
TRANSFERENCIAS RECEBIDAS

Intergovernamentais
da Unido
A Estados e Distrito Federal
de Municipios
Intragovernamentais
Multigovernamentais
Outras Transferéncias Correntes Recebidas
Total das Transferéncias Recebidas
TRANSFERENCIAS CONCEDIDAS
Intergovernamentais
a Unido
a Estados e Distrito Federal
a Municipios
Intragovernamentais
Outras Transferéncias
Total das Transferéncias Concedidas

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

FONTE: Siafe-Rio / SEFAZ-RJ

EMITIDO:

Rio de Janeiro, 31 de dezembro de 2019.

CONFERE:

MARCUS VINICIUS DE FREITAS VIEIRA MARCOS CESAR MARTINS MEDEIROS

Contador CRC N°70.727/0
Chefe do Servico Contabil
Matr. 10/17.995

Diretor da Divisdo de Finangas
Matr. 31.214

Siafe-Rio / SEFAZ-RJ

VISTO:

ANDREA ANDRADE DE SOUZA E SILVA
Diretora do Departamento de Administracéo
Matr. 22.237



GOVERNO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
QUADRO DE DESEMBOLSOS DE PESSOAL E DEMAIS DESPESAS POR FUNGCAO
UG : 036200 - FUNDO ESPECIAL ESCOLA DE MAGISTRATURA RJ

EXERCICIO : 2019
Encerrado até Més 14

Anexo XVIII, da Lei 4.320/64 Emitido em: 28/05/20 13:01

| Exercicio Atual Exercicio Anterior

QUADRO DE DESEMBOLSOS DE PESSOAL E DEMAIS
DESPESAS POR FUNCAO

02 - Judiciaria 8.765.901,11 8.137.135,42
Total dos Desembolsos de Pessoal e Demais Despesas 8.765.901,11 8.137.135,42
por Funcao

FONTE: Siafe-Rio / SEFAZ-RJ
Siafe-Rio / SEFAZ-RJ
Rio de Janeiro, 31 de dezembro de 2019.
EMITIDO: CONFERE: VISTO:
MARCUS VINICIUS DE FREITAS VIEIRA MARCOS CESAR MARTINS MEDEIROS ANDREA ANDRADE DE SOUZA E SILVA
Contador CRC N°70.727/0 Diretor da Divis&o de Finangas Diretora do Departamento de Administragéo

Chefe do Servico Contébil Matr. 31.214 Matr. 22.237
Matr. 10/17.995



Anexo XVIII, da Lei 4.320/64

GOVERNO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
QUADRO DE JUROS E ENCARGOS DA DIiVIDA

UG : 036200 - FUNDO ESPECIAL ESCOLA DE MAGISTRATURA RJ

EXERCICIO : 2019

Encerrado até Més 14
Emitido em: 28/05/20 13:02

Exercicio Atual

Exercicio Anterior

QUADRO DE JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA
Juros e Correcdo Monetaria da Divida Interna
Juros e Correcdo Monetaria da Divida Externa
Outros Encargos da Divida

Total dos Juros e Encargos da Divida

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

FONTE: Siafe-Rio / SEFAZ-RJ

EMITIDO:

Rio de Janeiro, 31 de dezembro de 2019.

CONFERE:

MARCUS VINICIUS DE FREITAS VIEIRA MARCOS CESAR MARTINS MEDEIROS

Contador CRC N°70.727/0
Chefe do Servico Contébil
Matr. 10/17.995

Diretor da Divisdo de Financas
Matr. 31.214

Siafe-Rio / SEFAZ-RJ

VISTO:

ANDREA ANDRADE DE SOUZA E SILVA
Diretora do Departamento de Administracéo
Matr. 22.237



