

GOVERNO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO DEMONSTRAÇÃO DOS FLUXOS DE CAIXA

UG: 036200 - FUNDO ESPECIAL ESCOLA DE MAGISTRATURA RJ EXERCÍCIO: 2019

Encerrado até Mês 14
Anexo XVIII, da Lei 4.320/64

Emitido em: 13/04/20 10:59

ESPECIFICAÇÃO	Exercício Atual	Exercício Anterior
FLUXO DE CAIXA DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS		
Ingressos	14.004.414,96	13.921.474,05
Receitas derivadas e originárias	13.456.229,27	13.404.906,47
Transferências correntes recebidas	0,00	0,00
Outros ingressos operacionais	548.185,69	516.567,58
Desembolsos	9.320.162,76	8.647.399,87
Pessoal e demais despesas	8.765.901,11	8.137.135,42
Juros e encargos da dívida	0,00	0,00
Transferências concedidas	0,00	0,00
Outros desembolsos operacionais	554.261,65	510.264,45
Fluxo de caixa líquido das atividades operacionais (I)	4.684.252,20	5.274.074,18
FLUXO DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTO		
Ingressos	0,00	0,00
Alienação de Bens	0,00	0,00
Amortização de Empréstimos e Financiamentos Concedidos	0,00	0,00
Outros ingressos de investimentos	0,00	0,00
Desembolsos	211.664,32	166.740,52
Aquisição de Ativo Não Circulante	200.825,32	158.320,52
Concessão de Empréstimos e Financiamentos	0,00	0,00
Outros Desembolsos de Investimentos	10.839,00	8.420,00
Fluxo de caixa líquido das atividades de investimento (II)	-211.664,32	-166.740,52
FLUXO DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE FINANCIAMENTO		
Ingressos	0,00	0,00
Operações de Crédito	0,00	0,00
Integralização do Capital Social de Empresas Dependentes	0,00	0,00
Transferências de capital recebidas	0,00	0,00
Desembolsos	0,00	0,00
Amortização/Refinanciamento da Dívida	0,00	0,00
Constituição ou Aumento de Capital de Empresas	0,00	0,00
Outros Desembolsos de Financiamento	0,00	0,00
Fluxo de caixa líquido das atividades de financiamento (III)	0,00	0,00
GERAÇÃO LÍQUIDA DE CAIXA E EQUIVALENTE DE CAIXA (I+II+III)	4.472.587,88	5.107.333,66
Caixa e Equivalentes de caixa inicial	44.986.840,66	39.879.507,00
Caixa e Equivalente de caixa final	49.459.428,54	44.986.840.66

FONTE: Siafe-Rio / SEFAZ-RJ



Siafe-Rio / SEFAZ-RJ

NOTAS EXPLICATIVAS:

- 1) As Receitas Derivadas referem-se a outras receitas correntes arrecadadas no exercício, e não associadas a atividade fim da EMERJ, no valor de R\$ 52.757,91.
- 2) As Receitas Originárias que são as receitas de serviços prestados pela EMERJ (educacionais e administrativos), no total de R\$ 10.794.301,88, e pelas receitas patrimoniais (aplicações financeiras e Aluguéis e arrendamentos) no valor de R\$ 2.609.169,48.

Rio de Janeiro, 31 de dezembro de 2019.

EMITIDO: CONFERE: VISTO:

MARCUS VINICIUS DE FREITAS VIEIRA Contador CRC Nº70.727/0

Chefe do Serviço Contábil Matr. 10/17.995 MARCOS CESAR MARTINS MEDEIROS Diretor da Divisão de Finanças Matr. 31.214 ANDREA ANDRADE DE SOUZA E SILVA Diretora do Departamento de Administração Matr. 22.237



GOVERNO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO QUADRO DE RECEITAS DERIVADAS E ORIGINÁRIAS

UG: 036200 - FUNDO ESPECIAL ESCOLA DE MAGISTRATURA RJ EXERCÍCIO: 2019

Encerrado até Mês 14

Anexo XVIII, da Lei 4.320/64 Emitido em: 28/05/20 12:57

	Exercício Atual	Exercício Anterior
QUADRO DE RECEITAS DERIVADAS E ORIGINÁRIAS	·	
RECEITAS DERIVADAS E ORIGINÁRIAS		
Receita Tributária	0,00	0,00
Receita de Contribuições	0,00	0,00
Receita Patrimonial	39.773,59	36.871,34
Receita Agropecuária	0,00	0,00
Receita Industrial	0,00	0,00
Receita de Serviços	10.794.301,88	10.832.386,79
Remuneração das Disponibilidades	2.569.395,89	2.503.490,45
Outras Receitas Derivadas e Originárias	52.757,91	32.157,89
Total das Receitas Derivadas e Originárias	13.456.229,27	13.404.906,47

FONTE: Siafe-Rio / SEFAZ-RJ



Siafe-Rio / SEFAZ-RJ

Rio de Janeiro, 31 de dezembro de 2019.

EMITIDO:

CONFERE:

VISTO:

MARCUS VINICIUS DE FREITAS VIEIRA

Contador CRC Nº70.727/0 Chefe do Serviço Contábil Matr. 10/17.995 MARCOS CESAR MARTINS MEDEIROS

Diretor da Divisão de Finanças Matr. 31.214 ANDREA ANDRADE DE SOUZA E SILVA Diretora do Departamento de Administração Matr. 22.237



GOVERNO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO QUADRO DE TRANSFERÊNCIAS RECEBIDAS E CONCEDIDAS

UG : 036200 - FUNDO ESPECIAL ESCOLA DE MAGISTRATURA RJ EXERCÍCIO : 2019

Encerrado até Mês 14

Anexo XVIII, da Lei 4.320/64 Emitido em: 28/05/20 13:00

	Exercício Atual	Exercício Anterior
QUADRO DE TRANSFERÊNCIAS RECEBIDAS E		
CONCEDIDAS		
TRANSFERÊNCIAS RECEBIDAS		
Intergovernamentais	0,00	0,00
da União	0,00	0,00
A Estados e Distrito Federal	0,00	0,00
de Municípios	0,00	0,00
Intragovernamentais	0,00	0,00
Multigovernamentais	0,00	0,00
Outras Transferências Correntes Recebidas	0,00	0,00
Total das Transferências Recebidas	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS CONCEDIDAS		
Intergovernamentais	0,00	0,00
a União	0,00	0,00
a Estados e Distrito Federal	0,00	0,00
a Municípios	0,00	0,00
Intragovernamentais	0,00	0,00
Outras Transferências	0,00	0,00
Total das Transferências Concedidas	0,00	0,00

FONTE: Siafe-Rio / SEFAZ-RJ



Siafe-Rio / SEFAZ-RJ

Rio de Janeiro, 31 de dezembro de 2019.

EMITIDO: CONFERE: VISTO:

MARCUS VINICIUS DE FREITAS VIEIRA

Contador CRC Nº70.727/0 Chefe do Serviço Contábil Matr. 10/17.995 MARCOS CESAR MARTINS MEDEIROS

Diretor da Divisão de Finanças Matr. 31.214 **ANDREA ANDRADE DE SOUZA E SILVA** Diretora do Departamento de Administração

Matr. 22.237



GOVERNO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO QUADRO DE DESEMBOLSOS DE PESSOAL E DEMAIS DESPESAS POR FUNÇÃO

UG: 036200 - FUNDO ESPECIAL ESCOLA DE MAGISTRATURA RJ EXERCÍCIO: 2019

Anexo XVIII, da Lei 4.320/64 Emitido em: 28/05/20 13:01

	Exercício Atual	Exercício Anterior
QUADRO DE DESEMBOLSOS DE PESSOAL E DEMAIS		
DESPESAS POR FUNÇÃO		
02 - Judiciária	8.765.901,11	8.137.135,42
Total dos Desembolsos de Pessoal e Demais Despesas	8.765.901,11	8.137.135,42
por Função		

FONTE: Siafe-Rio / SEFAZ-RJ

SIAFE-Rio

Siafe-Rio / SEFAZ-RJ

Encerrado até Mês 14

Rio de Janeiro, 31 de dezembro de 2019.

EMITIDO:

CONFERE:

VISTO:

MARCUS VINICIUS DE FREITAS VIEIRA Contador CRC Nº70.727/0

Chefe do Serviço Contábil Matr. 10/17.995 MARCOS CESAR MARTINS MEDEIROS

Diretor da Divisão de Finanças Matr. 31.214 **ANDREA ANDRADE DE SOUZA E SILVA**Diretora do Departamento de Administração

Matr. 22.237



GOVERNO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO QUADRO DE JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA

 $\ensuremath{\mathsf{UG}}$: 036200 - FUNDO ESPECIAL ESCOLA DE MAGISTRATURA RJ

EXERCÍCIO: 2019

Anexo XVIII, da Lei 4.320/64

	Exercício Atual	Exercício Anterior
QUADRO DE JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA		
Juros e Correção Monetária da Dívida Interna	0,00	0,00
Juros e Correção Monetária da Dívida Externa	0,00	0,00
Outros Encargos da Dívida	0,00	0,00
Total dos Juros e Encargos da Dívida	0,00	0,00

FONTE: Siafe-Rio / SEFAZ-RJ



Siafe-Rio / SEFAZ-RJ

Encerrado até Mês 14

Emitido em: 28/05/20 13:02

Rio de Janeiro, 31 de dezembro de 2019.

EMITIDO:

CONFERE:

VISTO:

MARCUS VINICIUS DE FREITAS VIEIRA

Contador CRC Nº70.727/0 Chefe do Serviço Contábil Matr. 10/17.995 **MARCOS CESAR MARTINS MEDEIROS**

Diretor da Divisão de Finanças Matr. 31.214 ANDREA ANDRADE DE SOUZA E SILVA Diretora do Departamento de Administração Matr. 22.237